

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVIII, Nr. 8603

• miercuri, 28 martie 2018 • 12 pagini • 1 leu

„Ziua Porților Deschise” la Jandarmeria doljeană

La sediul comun al Inspectoratului de Jandarmi Județean Dolj și Grupării de Jandarmi Mobile Craiova s-a desfășurat, ieri, o altă activitate cuprinsă în programul dedicat aniversării a 168 de ani de la înființarea Jandarmeriei Române. Astfel, începând cu ora 10.00, cele două unități de jandarmi au fost gazdele a peste 700 de elevi și preșcolari, din mai multe instituții de învățământ preuniversitar, din municipiul Craiova și județul Dolj.

Toți cei care au trecut pragul unităților de jandarmi au avut posibilitatea să viziteze Biserica, Sala Tradițiilor și alte spații în care jandarmii își desfășoară activitatea. De asemenea, au fost amenajate mai multe ateliere unde au fost expuse tehnica din dotare folosită în îndeplinirea misiunilor curente și cea din dotarea structurii antiteroriste, trusa criminalistică, tehnica de comunicații și autovehiculele din înzestrare, și au fost prezentate exerciții demonstrative constând în dresajul câinilor de serviciu, exerciții de auto-apărare și spargeri de obiecte dure, care i-au încântat pe cei mici.

Manifestările aniversare continuă până pe data de 3 aprilie, când la nivel național va fi marcată Ziua Jandarmeriei Române.

CARMEN ZUICAN



OFF-uri

de GABRIEL
BRATU-MIB



- Cum dracu', Popescu-le, țara sărăcește și politicianul se-mbogățește?

Afacerea Skripal: Expulzare masivă de diplomați ruși!

Mai multe țări ale UE – 14 la număr – dar și SUA, Canada și Australia, au anunțat deja expulzarea de diplomați ruși, în cadrul unei acțiuni coordonate, ca răspuns la otrăvirea fostului agent dublu Serghei Skripal și a fiicei sale, Iulia, la 4 martie a.c., la Salisbury în Marea Britanie. Acesta livrase Mi-6, timp de nouă, ani identitatea a zeci de agenți ruși aflați în Europa, contra unor importante sume de bani. Țările occidentale au acuzat, în mai multe rânduri, Rusia de posibilitatea comandării acestei tentative de asasinat.

actualitate / 3

actualitate / 3

Cartierul de locuințe va fi continuat de ANL



Pilotul Aurelian Cojocaru a fost înaintat în gradul de general de flotilă aeriană - cu o stea

Comandorul Aurelian Cojocaru, pilot de încercare mort în timpul unui zbor de antrenament cu IAR 99 Șoim, a fost înaintat la gradul de general de flotilă aeriană-cu o stea (post mortem), printr-un decret semnat, ieri, de președintele Klaus Iohannis. Incidentul aviatic a avut loc în august 2012, în zona aeroportului Craiova.

actualitate / 5

actualitate / 6

Conferință susținută de studenții basarabeni din Craiova:

„Realizări și pierderi în 100 de ani de la Marea Unire”



Guvernatorul BNR Mugur Isărescu, audiat în Parlament

Guvernatorul BNR Mugur Isărescu a fost invitat joi, alături de toți membrii Consiliului de Administrație BNR, în comisia Economică și de Industrii de la Senat. Potrivit site-ului Comisiei Economice și de Industrii, întâlnirea cu membrii Consiliului de Administrație ai B.N.R. este programată de la ora 11.00. Tema audierii este „Evoluția inflației și implicațiile pentru economia României”.

Liviu Dragnea: Am inițiat un nou proiect de lege privind Casa Regală

Președintele Camerei Deputaților, Liviu Dragnea, a declarat, ieri, că va depune un nou proiect de lege privind Casa Regală, care va intra în procedură parlamentară și va fi adoptat până la sfârșitul acestei sesiuni. „S-a realizat un nou proiect de lege împreună cu dumnealor (Casa Regală-n.r.) care va intra sau urmează să intre imediat în procedură parlamentară zilele acestea. Categorie va fi adoptat până la sfârșitul acestei sesiuni parlamentare”, a declarat Dragnea, întrebând dacă va depune un nou proiect de lege privind Casa Regală.

Se schimbă componența Colegiului CNSAS

Comisiile juridice reunite au validat, ieri, propunerile de membri pentru Colegiul Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității, fără însă a-i audia pe cei nominalizați, urmând ca raportul să ajungă în plenul Parlamentului. Cei propuși pentru a fi membri în Colegiul Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității sunt: Alexandra Toader, propusă de Președintele României și Constantin Buchet propus de primul ministru Viorica Dăncilă. Grupurile parlamentare ale PSD i-au propus pe Valentin Blăniș, Mihai Adrian Cioflâncă, Boris Cătălin Precu, Benedict Cazemir Ionescu, Nicolae Vuvrea. USR a propus-o pe Ana Germina Nagă, UDMR pe Ladislau Antoniu Csendes, ALDE pe Mariu Oprea, iar PMP pe Florian Bichir.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșcor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ȘEF:
MIRCEA CANTĂR

Prim-redactor-șef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-șef adjunct:
MARGA BULGHEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moțiriche, Radu Iliceanu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulghean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Cosmin Stăicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Iohannis a fost invitat la ședința solemnă de la Parlament, dar nu s-a prezentat

Președintele Klaus Iohannis a fost invitat la ședința solemnă din Parlament, cu prilejul împlinirii a 100 de ani de la Unirea Basarabiei cu România, însă nu s-a prezentat, ci a ales să transmită un mesaj.

Președintele Klaus Iohannis a transmis, ieri, un mesaj cu prilejul aniversării unui secol de la unirea Basarabiei cu România, susținând că este unul dintre momentele care definesc istoria pentru totdeauna și care ține treze conștiințele. „Aniversăm astăzi 100 de ani de la Declarația de unire a Basarabiei cu Regatul României. Decizia adoptată de Sfatul Țării de la Chișinău a fost un gest politic și patriotic care face cinste elitelor vremii și tuturor celor care l-au visat și au lucrat pentru înfăptuirea lui. Este unul dintre acele momente care definesc pentru totdeauna istoria, încălzesc sufletele și țin treze conștiințele, generație după generație”, potrivit mesajului transmis de șeful statului.

Acesta a adăugat că România primăverii anului 1918 era marcată de o situație militară gravă și se afla expusă unui context internațional dificil. „Cu toate acestea, în clipe de cumpănă, în fața amenințărilor și pericolelor din imediata sa vecinătate, fără a pune condiții ori a aștepta vreo compensație, România a asigurat protecția Basarabiei. Prin proiectele de democratizare și de



reformă economică promise de Guvernul României în 1917, unirea de la 27 martie 1918 a constituit pentru Basarabia nu doar atingerea idealului național al românilor de pe cele două maluri ale Prutului, ci și un atractiv proiect de viitor, o alternativă viabilă la perspectiva sumbră a bolșevizării”, susține Iohannis.

De asemenea, șeful statului spune că politicienii anului 1918 au demonstrat înțelegerea oportunităților pe care istoria și contextul internațional le-au oferit pentru împlinirea aspirațiilor românilor. „Un lucru este comun tuturor marilor înfăptuiri ale României din ultimul se-

col și jumătate: ele s-au realizat prin asocierea proiectelor noastre cu marile procese europene, prin asimilarea de către societate a valorilor umanismului occidental. Așa a fost și în anii Marelui Război, așa a fost și în anul Marii Uniri, care a debutat cu unirea Basarabiei cu România”, se arată în documentul citat.

Iohannis spune că actul de acum o sută de ani este un izvor al rememorării, al recunoștinței pentru înaintași, dar și o permanentă sursă de inspirație pentru necesitatea dezvoltării și aprofundării continue a Parteneriatului Strategic dintre România și Republica Moldova pentru integrarea europeană a Republicii Moldova. „În prezent, cursul nostru de convergență se numește parcursul european al Republicii Moldova, pentru succesul căruia țara noastră acordă un sprijin consistent și permanent, diplomatic, financiar și tehnic. România are însă și datoria de a fi pentru Republica Moldova, pe mai departe, un exemplu de națiune angajată în proiectul european, un model de economie competitivă, de societate care știe să prețuiască și să valorifice potențialul său uman. În acest proiect, sunt convins că putem să ne ridicăm la înălțimea faptelor pe care astăzi le aniversăm!”, subliniază Klaus Iohannis.

Președintele României va fi premiat în Germania pentru serviciile aduse democrației

Președintele român Klaus Iohannis va primi premiul “Franz Josef Strauss” din partea Fundației Hanns Seidel din Germania, pentru lupta împotriva corupției, consolidarea statului drept și a democrației, relatează site-ul agenției DPA. Fundația Hanns Seidel este afiliată Uniunii Creștin-Sociale (CSU) și partidului frate CDU (Uniunea Creștin-Democrată), al cărui președinte este cancelarul german Angela Merkel.

Klaus Iohannis va primi premiul în cadrul unei ceremonii care va fi organizată la 2 iunie în orașul bavarez Munchen. Dis-

tinția este însoțită de un cec în valoare de 10.000 de euro. “Klaus Iohannis a luptat încă de la începutul mandatului împotriva corupției, promovând independența justiției și consolidând statul de drept și democrația, iar România a înregistrat îmbunătățiri durabile”, se arată într-un comunicat al Fundației Hanss Seidel.

Cu ocazia acestui eveniment, Barbara Stamm, președintele Parlamentului din Bavaria, va susține un laudatio. Horst Seehofer, președintele CSU și ministrul german al Afacerilor Interne, și Markus Soeder, premierul landului

Bavaria, vor susține discursuri. Premiul “Franz Josef Strauss” recompensează realizări remarcabile în politică, afaceri și societate, artă și cultură, precum și promovarea păcii, a libertății, a statului de drept și a democrației. Printre câștigătorii acestei distincții se află fostul cancelar german Helmut Kohl, premierul ungar Viktor Orban, fostul președinte american George W. Bush și președintele Comisiei Europene, Jean-Claude Juncker.

Franz Josef Strauss (1915 – 1988) este recunoscut drept politicianul care – din diferite pozi-

Proiect: Accizele la motorină vor scădea pentru transporturile profesionale de marfă și de pasageri

Ministerul Finanțelor a publicat, ieri, un proiect normativ prin care vor scădea accizele la motorina utilizată în transporturile cu camioane mai grele de 7,5 tone și în transporturile de pasageri în microbuze, autobuze și autocare. „În scopul menținerii competitivității transportului de mărfuri și persoane, se propune stabilirea unui nivel redus al accizelor pentru motorina utilizată drept carburant:

- pentru transportul rutier de mărfuri în cont propriu sau pentru alte persoane, cu autovehicule sau ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv transportului rutier de mărfuri și cu o greutate brută maximă autorizată de cel puțin 7,5 tone, precum și
- pentru transportul de persoane, regulat sau ocazional, exclusiv transportul public local de persoane, cu un autovehicul din categoria M2 sau M3, definit în Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a

unui cadru pentru omologarea autovehiculelor și a remorcilor acestora, precum și a sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate destinate vehiculelor respective”, se arată în Nota de fundamentare a proiectului normativ.

„Nivelul redus se stabilește prin diminuarea nivelului standard al accizelor prevăzut pentru motorină cu 183,62 lei/1000 litri, respectiv cu 217,31 lei/tonă”, menționează inițiatorii proiectului. Sumele reprezentând diferența dintre nivelul standard și nivelul redus al accizelor se restituie operatorilor economici licențiați în Uniunea Europeană, iar condițiile, procedura și termenele de restituire se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

„Măsura se aplică numai pentru motorină, întrucât este carburantul pentru care Directiva 2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a produselor energeti-

ce și a electricității permite acordarea unei reduceri de accize. Sunt de asemenea respectate condițiile impuse la art. 7 din Directiva 2003/96/CE, în sensul că nivelul redus propus al accizelor se situează peste nivelul minim prevăzut în Anexa I tabel A din directivă, respectiv 330 euro/1.000 litri”, se mai arată în documentul citat.

De asemenea, „pentru o egalitate de tratament între categoriile de operatori cu produse supuse accizelor armonizate, se propune introducerea condiției potrivit căreia persoana care solicită autorizarea în calitate de antrepozitar autorizat, să nu înregistreze obligații fiscale restante la bugetul general consolidat, de natura celor administrate de ANAF”. Totodată, prin această măsură se asigură și corelarea condițiilor de autorizare a antrepozitelor fiscale cu prevederile referitoare la revocarea autorizației de antrepozit fiscal.

INSIDII

Afacerea Skripal: Expulzare masivă de diplomați ruși!

MIRCEA CANȚĂR

Mai multe țări ale UE – 14 la număr – dar și SUA, Canada și Australia, au anunțat deja expulzarea de diplomați ruși, în cadrul unei acțiuni coordonate, ca răspuns la otrăvirea fostului agent dublu Serghei Skripal și a fiicei sale, Iulia, la 4 martie a.c., la Salisbury în Marea Britanie. Acesta livrase Mi-6, timp de nouă, ani identitatea a zeci de agenți ruși aflați în Europa, contra unor importante sume de bani. Țările occidentale au acuzat, în mai multe rânduri, Rusia de posibilitatea comandării acestor tentative de asasinat. Dar după ce Londra a anunțat expulzarea a 23 de diplomați ruși, Moscova a reacționat identic, ca măsură de retorsiune, declarându-și totodată nevinovăția. În schimb Londra a primit o susținere extraordinară din partea aliaților săi. Aproape neașteptată. Luni, surse guvernamentale au menționat că Donald Trump a ordonat expulzarea a 60 de diplomați ruși, închiderea consulatului de la Seattle. Practic „48 de agenți de in-

formații cunoscuți, în diverse misiuni în SUA și 12 diplomați aflați la misiunea rusă, pe lângă ONU”, au la dispoziție 7 zile pentru a părăsi SUA. Printr-un comunicat laconic Departamentul de Stat a explicat că aceste măsuri demonstrează solidaritatea indefectibilă cu Regatul Unit și constituie o ripostă pentru violarea continuă a normelor internaționale, de către Rusia. Dintre țările membre UE doar Austria, Bulgaria, Ungaria, Grecia, Cipru, Malta și Slovacia, din motive diferite, în pofida deciziei luate săptămâna trecută de Consiliul European, nu s-au conformat. În Ungaria există o conexiune între organizațiile paramilitare naționaliste, cluburi în care se pot antrena, dar și agenți ruși. Europa caută unitate și unanimitate, dificil de obținut, din cauza rezistenței economice și financiare, de la o țară la alta. Moscova denunță drept o „provocare” această acțiune coordonată și va aplica principiul reciprocității. Întreaga evoluție a evenimente-

lor a urmat o succesiune graduală. La o săptămână, după realegerea sa, președintele Vladimir Putin se află, cel puțin aparent, tot mai izolat pe scena internațională. Nu e o certitudine. Regatul Unit și-a reiterat acuzațiile, pe tonuri diferite, ajungând să vorbească de **comandarea unei tentative de asasinare**, potrivit unui modus operandi ce poartă amprenta Moscovei. Se poate spune că Theresa May a jucat tare, savurând la nivelul propriului partid și guvern, dar și în Parlament, un moment similar cu cel trăit de predecesoarea sa, Margaret Thatcher, după războiul Malvinelor, în 1982. În context, Boris Johnson, șeful diplomației engleze, deloc un virtuos, a salutat „**răspunsul extraordinar**”, fără echivoc, al aliaților, prin cea mai mare expulzare de agenți ruși din istorie, ceea ce permite „**apărarea securității noastre**”. Pe fondul „Brexit”, Theresa May a arătat de ce este capabilă în materie de diplomatie, dar anumite îndoi-

ieli persistă în presa britanică și „Daily Telegraph” se întreabă care ar putea să fie motivele pentru care Vladimir Putin să fi ordonat acest atac. În orice caz, „afacerea Skripal” a ajutat-o pe Theresa May să iasă, pentru moment, dintr-o situație dificilă, atestată inclusiv de sondajele de opinie. Acum, în fața unor potențiale amenințări, Marea Britanie nu poate juca rolul de victimă, ci poate doar opune o rezistență determinată. Abil jucător de șah, Vladimir Putin a testat capacitatea de reacție a Occidentului, care doar s-a agitat după intervenția în Ucraina, anexarea Crimeei, rolul avut în Siria, interferența în alegerile prezidențiale americane. Nimeni nu se îndoieste de complexitatea „jocului de șah”, în care sunt antrenați actori importanți ai Uniunii Europene, dar și ai Rusiei, cărora li s-a arătat, încă o dată, „linia roșie”. Cu toate acestea, fiecare câmp ar trebui să identifice cheia dezescaladării riscantei crize diplomatice.

Cartierul de locuințe va fi continuat de ANL

Cartierul de locuințe de pe strada „Caracal” nu va mai fi continuat de Primăria Craiova, ci de ANL. Autoritățile au căzut la o înțelegere cu reprezentanții agenției și au reușit

Înainte de a lansa lucrările în regie proprie, autoritățile au făcut o ultimă încercare de a găsi și o altă soluție, decât cea a finanțării din bugetul local, pentru locuințelor de pe strada „Caracal” și au adresat o întrebare Agenției Naționale pentru Locuințe. Răspunsul a venit la mijlocul acestei luni și a fost unul favorabil, reprezentanții ANL precizând că proiectul imobiliar de la Craiova poate fi continuat de aceștia, dar pe programul de locuințe private cu credit ipotecar. „Ca răspuns, prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Craiova cu nr. 46370/16.03.2018, Agenția Națională pentru Locuințe precizează faptul că ANL, ca instituție de interes public ce funcționează sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, poate dezvolta programe de construcții de locuințe proprietate privată prin credit ipotecar”, se arată în răspunsul agenției.

Transmiterea terenului, pe ordinea de zi a CLM Craiova

ANL a transmis, totodată, Primăriei Craiova și lista cu documentele necesare pentru demararea acestui proiect. Un prim pas este predarea terenului pe care sunt ridicate, în diferite stadii, cele 23 de blocuri cu 10 etaje. Autoritățile nu au mai pierdut timpul și au inițiat deja proiectul de hotărâre pentru transmiterea către ANL, în folosință gratuită, a terenului de 67.511 de metri pătrați și a construcțiilor existente, proiect care se află depus pe ordinea de zi a ședin-

să îi convingă să preia lucrările abandonate de chinezi. Toate cele 1.819 locuințe vor fi ridicate din fondurile ANL și vor fi puse la vânzare prin credit ipotecar.

ței de joi a Consiliului Local Municipal Craiova. Într-o anexă, este publicat și modelul contractului între Primăria Craiova, prin reprezentantul său, primarul Mihail Genuiu, și ANL, prin directorul general, Adrian Cosmin Turcanu, care urmează să fie încheiat imediat după ce proiectul de hotărâre privind transmiterea terenului va fi votat de consilierii municipali.

Primăria se ocupă de utilități și peisagistică

Se precizează că ANL trebuie să elaboreze documentația necesară execuției locuințelor și să obțină autorizația de construire și avizele necesare. Primăriei Craiova îi revine sarcina să se ocupe de documentația de urbanism. Construcția efectivă a blocurilor se va face integral din banii ANL. Autoritățile locale trebuie să asigure, din bugetul local, resursele necesare pen-

tru utilități (apă, canalizare, energie electrică, gaze, telefonie), căi de acces, iluminat public, alei pietonale, spații verzi – toate acestea fiind obligatorii până la predarea locuințelor către beneficiarii de credit. Când vor fi terminate lucrările, ANL are obligația să aducă la cunoștință, în scris, către CLM Craiova, care termenele de finalizare a locuințelor, în conformitate cu graficele de execuție și care locuințele recepționate, la terminarea lucrărilor.

Apartamentele vor fi vândute prin credit ipotecar

Cele 1.819 locuințe, inclusiv cele 250 de apartamente care trebuie predate MAPN-ului până în ianuarie 2020, se vor vinde cumpărătorilor de către ANL, prin credit ipotecar. În ceea ce privește terenul pe care sunt construite locuințele, situația a fost reglemen-



tată în felul următor: la cumpărarea apartamentului, cumpărătorului i se transmite și dreptul de folosință gratuită, pe toată durata existenței construcției, asupra cotelor indivize din terenul pe care este construit blocul de locuințe. În cazul în care cumpărătorii doresc să transmită dreptul de proprietate asupra locuințelor ce se vor construi cu credit ipotecar, prin orice modalitate (vânzare - cumpărare, donație, contract de întreprindere etc.), dreptul de folosință gratuită asupra cotei părți indivize se stinge, iar proprietarii vor solicita, obligatoriu, cumpărarea terenului aferent locuințelor. Prețul de vânzare se va stabili prin expertiză tehnică, întocmită de un expert evaluator autorizat, și aprobată ulterior de către CLM Craiova.

Doar trei blocuri sunt ridicate la nivel de etaj

În acest moment, este începută construcția la toate cele 23 de blocuri, strategia dezvoltatorului chinez fiind de a merge cu toate imobilele în același timp. Cele mai avansate sunt, totuși, primele cinci blo-

curi, care sunt dispuse în forma literei „U” și cu aliniamentul la strada „Caracal”. Dintre acestea, blocurile L21 și L22 – chiar primele la intrarea în șantier – sunt ridicate până la etajul cinci (din zece). Lipit de acestea, este blocul I1, proiectat la o suprafață de 566 de metri pătrați, care este realizat la nivel de parter și un etaj. Pe latura dinspre oraș, în același cvartal, se mai află două blocuri, L11 și L12, care sunt construite până la nivel de parter. Tot până la parter mai sunt ridicate alte patru blocuri. Cele mai multe, 11 blocuri, sunt la nivel de fundații. În aceste construcții ridicate, conform celor declarate de dezvoltatorul chinez, au fost investite 6 milioane de euro. Pentru terminarea cartierului, firma Shandong Ningjiang își plănuise să investească 35 milioane de euro. După abandonul acestuia din lipsă de finanțare, Primăria Craiova plănuise să continue construcția, pe rând, a blocurilor, iar pentru primele trei a alocat, la începutul acestui an, suma de 9,36 milioane de lei (2 milioane de euro), de la bugetul local.

LAURA MOȚÎRLICHE



Șofer băut și fără permis, prins de polițiști după o urmărire ca-n filme

Un bărbat de 42 de ani, din comuna Rojiște, este cercetat penal, după ce a fost prins conducând mașina deși era băut și nu are permis de conducere. Polițiștii au fost nevoiți să-l urmărească pe șofer și l-au prins după ce acesta s-a împotmolit cu mașina pe un drum, în câmp, și a încercat să fugă pe jos.

Conform reprezentanților Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Dolj, totul s-a petrecut luni, 26 martie a.c., seara, în jurul orei 21.30. Polițiștii din cadrul Secției 4 Poliție Rurală Coșoveni, în timp ce se aflau în exercitarea atribuțiilor de serviciu pe un drum comunal din Rojiște, au observat, la circa 50 de metri, un autoturism Volkswagen Golf înmatriculat în Bulgaria, al cărui șofer, la vederea autospecialei Poliției, a efectuat brusc o manevră către dreapta,

pătrunzând pe drumul ce străbate Stațiunea de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Timburești.

Oamenii legii au trecut la urmărirea autoturismului respectiv, având în funcțiune semnalele acustice și luminoase. Conducătorul auto nu s-a conformat solicitărilor organelor de poliție de a opri autoturismul, continuându-și deplasarea pe DN 55, către localitatea Rojiște. Mai mult, acesta a mărit considerabil viteza de deplasare, virând către dreapta pe DJ 604A, în direcția

comunei Mârșani. La un moment dat, în apropierea intrării în localitatea Mârșani, conducătorul autoturismului a pătruns pe un drum de câmp noroios și acoperit cu zăpadă, unde a rămas împotmolit. A coborât în grabă din autoturism și a fugit pe câmp, însă a fost prins și imobilizat de către polițiști. A fost dus la sediul subunității, unde a fost identificat, stabilindu-se că este vorba despre Sandu Județean, de 42 ani, din Rojiște.

„Întrucât bărbatul emana halenă alcoolică, s-a procedat la testarea cu aparatul alcooltest, rezultând o concentrație de 0,60 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost condus la Spitalul Clinic de Urgență nr.1 Craiova, unde i-au fost prelevate mostre biologice în vederea stabilirii



alcoolemiei. De asemenea, în urma verificărilor efectuate de polițiștii doljeni în baza de date, s-a stabilit că bărbatul nu posedă permis de conducere pentru nici o categorie de vehicule. În cauză a fost întocmit dosar penal sub as-

pectul săvârșirii infracțiunilor de - conducerea unui vehicul sub influența alcoolului și conducerea unui vehicul fără a poseda permis de conducere”, ne-a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj, inspector principal Cosmin Grădinaru.

Craioveanul vitezoman prins încercând să mituiască doi polițiști din Filiași, plasat sub control judiciar



Magistrații Tribunalului Dolj au hotărât, ieri, să-l plaseze sub control judiciar pentru 60 de zile pe Jenică Nicu Velcu, craioveanul de 31 de ani care a ajuns după gratii în luna ianuarie, pentru dare de mită: „Dispune înlocuirea măsurii arestării preventive dispuse față de inculpatul Velcu Jenică Nicu prin încheierea din data de 21.01.2018 a Tribunalului Dolj cu măsura controlului judiciar pe o durată de 60 de zile”, se arată în încheie-

Bărbatul de 31 de ani, din Craiova, care a vrut să mituiască doi polițiști din Filiași cu 150 de lei pentru a nu i se reține permisul de conducere întrucât circula cu viteză excesivă, ar putea fi pus în libertate. Judecătorii de la Tribunalul Dolj au hotărât, ieri, să-l plaseze sub control judiciar pentru 60 de zile, după ce, la jumătatea acestei luni, au decis începerea procesului în care Nicu Jenică Velcu va fi judecat pentru dare de mită.

rea de ședință a instanței.

Reamintim că, pe 7 februarie a.c., s-a înregistrat la Tribunalul Dolj dosarul în care Velcu Jenică Nicu a fost trimis în judecată pentru că a încercat să mituiască doi polițiști doljeni. În rechizitoriul întocmit la finalizarea cercetărilor, procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj au reținut faptul că, pe 20 ianuarie a.c., un echipaj de poliție rutieră format din agentul șef adjunct de poliție Balaci Alin și agentul principal Tapalagă Ion, ambii de la Formațiunea de poliție rutieră din cadrul Poliției ora-

șului Filiași, în timp ce efectuau activități de supraveghere a traficului auto în comuna Brădești, pe DE 70 Craiova – Filiași, au oprit un autoturism care se deplasa cu viteza de 119 km/h pe o porțiune de drum cu limita de 50 km/h. Conducătorul autoturismului, Jenică Nicu Velcu, de 31 de ani, din Craiova a încercat să scape oferindu-le celor doi polițiști suma de 150 lei ca să nu îi rețină permisul de conducere și să nu-l amendeze. Agenții de poliție au refuzat mita oferită de conducătorul auto, au informat conducerea IPJ Dolj și pe lucrătorii Serviciului Județean Anticorupție Dolj, care, împreună cu procurorul desemnat de la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, l-au prins în flagrant pe Velcu, în timp ce încerca, din nou, să le dea șpagă celor doi agenți de poliție. A fost ridicat și dus la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, unde a fost audiat de procurorul de caz, care, la final, a emis ordonanță de reținere pentru 24 de ore pe numele lui, pentru comiterea infracțiunii de dare de mită. Pe 21 ianuarie a.c., Tribunalul Dolj a dispus arestarea preventivă pentru 30 de zile a lui Velcu, iar pe 15 martie a.c., aceeași instanță a hotărât că poate începe procesul craioveanului.

Trei tineri prinși la braconat cu ogari

Reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Dolj au anunțat că, duminică, 25 martie 2018, în jurul orei 15.00, în timpul desfășurării unei acțiuni pentru prevenirea și combaterea braconajului cinegetic, polițiștii din cadrul Serviciului Arme, Explozivi și Substanțe Periculoase, împreună cu angajați ai Asociației Vânătorilor și Pescarilor Sportivi „Lunca Dunării Unirea” i-au depistat, pe fondul de vânătoare 58 Gebleşti, în extravilanul comunei Vela, pe Ionuț P. (18 ani), din Craiova, G. F. (14 ani), din Vela, și B. L. (14 ani), din aceeași localitate, care căutau vânat folosindu-se de trei câini din rasa ogar. Dintre cei trei câini din rasa ogar, doi au fost ridicați în vederea cercetărilor, fiind lăsați în custodie gestionarul

fondului de vânătoare, iar unul a reușit să scape fugind pe câmp. În cauză se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de braconaj cinegetic, după cum au mai precizat reprezentanții IPJ Dolj.



Peste 200 de elevi, în vizită la ISU Dolj, în cadrul programului „Școala Altfel”

Reprezentanții Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj au anunțat că peste 200 de preșcolari și elevi de la unitățile de învățământ din Craiova și din județ, care au vrut să afle cât mai multe despre activitatea salvatorilor, le-au trecut, ieri, pragul, în cadrul activităților desfășurate prin programul „Școala Altfel – Să știi mai multe, să fii mai bun”. Cei mici au avut prilejul să vadă autospecialele de intervenție, echipamentele și mijloacele folosite de pompieri în diferite situații de urgență, dar și să stropească cu apă și să probeze o casca de pompier. Sunt așteptați în zilele următoare, în cadrul aceluiași program, alți



copii dornici să cunoască „tainele intervenției în situații de urgență”, după cum au precizat reprezentanții unității.

Pilotul Aurelian Cojocaru a fost înaintat în gradul de general de flotilă aeriană - cu o stea



Comandorul Cojocaru, cu o experiență de peste 25 de ani și care avea la activ 900 de ore de zbor pe aeronava IAR 99 Șoim, a fost șeful Secției piloți încercare, navigație și meteorologie Centrul de Cercetări și Încercări în Zbor Craiova. Avionul cu dublă comandă pe care îl pilota s-a prăbușit în timpul unui zbor de antrenament, la scurt timp după decolare, în zona aeroportului Craiova. La momentul impactului, avionul a luat foc, fiind distrus complet. Antrenamentul se făcea pentru un zbor demonstrativ la un miting aviatic internațional din Serbia.

“Nu știu ce s-a putut întâmpla, de ce nu s-au catapultat amândoi. Probabil că cel care a rămas a vrut să redreseze avionul”, declara în ziua accidentului comandantul Centrului. Ancheta făcută de Parchetul militar Timișoara a arătat că “avionul s-a lovit de un stâlp din beton, înainte de impactul cu solul, după un minut de la decolare”. Celălalt membru al echipajului, locotenentul-comandor Mihai Relu Ioana s-a catapultat cu una sau doua secunde înainte de impact și a fost rănit grav.

“Aeronava a pierdut înălțime, au fost executate mane-



Comandorul Aurelian Cojocaru, pilot de încercare mort în timpul unui zbor de antrenament cu IAR 99 Șoim, a fost înaintat la gradul de general de flotilă aeriană-cu o stea (post mortem), printr-un decret semnat, ieri, de președintele Klaus Iohannis. Incidentul aviatic a avut loc în august 2012, în zona aeroportului Craiova.

vre evazive pentru protejarea și evitarea unor construcții civile aflate pe traiectoria sa descendentă, apoi a luat contact cu solul. În urma coliziunii cu un

stâlp de beton și a incendiului care s-a produs, aeronava a fost distrusă în totalitate. Pilotul prim, comandor Cojocaru Aurelian nu a catapultat și și-a pierdut viața”, se mai spunea în concluziile finale ale anchetei.

IAR 99 Șoim, produs de Avioane Craiova SA, este folosit în principal pentru antrenamente, dar poate asigura și misiuni de atac la sol, precum și misiuni de recunoaștere. Versiunea sa modernizată, IAR-99 este echipată cu un sistem de avionică foarte similar cu cel de pe MiG-21 Lancer. (Mediafax)

Peste 500 de cazuri noi de tuberculoză, într-un an

În doar un an, în județul Dolj s-au înregistrat 507 cazuri noi de tuberculoză. În plus, 39 de persoane au decedat din cauza acestei boli. În 2016, România a avut cea mai mare incidență a tuberculozei din Uniunea Europeană (de cinci ori peste media UE), cu aproximativ 20% din cazurile de TB raportate în UE, în condițiile în care deține doar 4% din populația UE.

În România 1.100 de persoane mor anual de TB și alte 16.000 sunt diagnosticate, majoritatea din rândul populației tinere și active. În aceste condiții, tuberculoza reprezintă una din problemele prioritare de sănătate publică, iar obiectivul major al autorităților sanitare îl constituie oprirea cât mai rapidă a răspândirii infecției în rândul populației, prin diagnosticarea cât mai promptă a tuberculozei la persoana simptomatică și tratarea ei până la vindecare. România continuă Programul Național de Control al Tuberculozei aliniindu-se obiectivelor și strategiei OMS și Stop TB.

Cel mai mare număr de decese în 2016 s-a înregistrat în București (66), Galați (52), Timiș (52), Bacău (43), Constanța (39), Argeș și Neamț, iar cele mai mici valori, în Harghita, Alba, Brașov, Gorj, Călărași, Covasna și Sălaj. În Dolj s-au înregistrat 39 de decese.

Tot mai mulți pacienți se confruntă cu rezistența la tratament

Pacienții și medicii deopotrivă se confruntă însă cu o nouă provocare, reprezentată de tuberculoza multidrog rezistentă (TB-MDR) și de tuberculoza

extrem de rezistentă la tratament (TB-XDR), numărul de cazuri noi de TB-MDR în România fiind estimat de Organizația Mondială a Sănătății la aproximativ 1.000, în fiecare an. Tuberculoza multirezistentă la medicamente (MDR) este una dintre formele cele mai agresive de TBC și se instalează atunci când organismul bolnavului nu mai răspunde la medicație.

Din analiza cazurilor de TBC la copii, numărul cazurilor noi și incidența tuberculozei la copiii sub 15 ani a înregistrat cele mai mari valori în județele din sudul țării, est și nord-vest.

Raportul Global pentru Tuberculoză din 2017 al OMS arată că 53 milioane de vieți au fost salvate prin diagnostic eficient și tratament în perioada 2000-2016. În 2016, 10,4 milioane de persoane aveau tuberculoză (6,3 milioane cazuri noi, 90% au fost adulți, 35% au fost femei și 1 milion copii). 1,7 milioane au decedat prin această boală, inclusiv 0,4 milioane la persoanele cu co-infecție HIV. Dintre copii, 1 milion s-au îmbolnăvit de tuberculoză și 250.000 au decedat prin boală, inclusiv cei cu HIV. Majoritatea cazurilor noi în 2016 s-



au înregistrat în Asia de Sud-Est (45%), regiunea africană OMS (25%) și a Pacificului de Vest (17%); s-au înregistrat mai puține cazuri în regiunea est-mediteraneană (7%), regiunea europeană a OMS (3%) și regiunea OMS din America (3%).

Aproape 12.800 de cazuri noi și recăderi, în România

În România, la sfârșitul anului 2016, erau în evidență 12.790 cazuri noi și recăderi, 10.738 de cazuri noi TB (54,5% din populația de 19 milioane locuitori), dintre care 591 de cazuri noi la copii 0 – 14 ani și 576 cazuri au fost înregistrate cu rezistență la medicamente. S-au înregistrat 969 decese, 785 la sexul masculin și 184 la sexul feminin.

În 2016, conform buletinului informativ al INSP, cele mai multe cazuri noi au fost înre-

gistrate în județele: Tulcea 85.1/100.000 locuitori, Giurgiu 82.7/100.000 locuitori, Teleorman 81.7/100.000 locuitori și Olt 80.0/100.000 locuitori.

Răspunsul sistemului de sănătate din România pentru reducerea poverii TB se desfășoară conform Strategiei Naționale de Control al Tuberculozei 2015 – 2020, aprobată prin HG nr. 121/2015 și este realizat prin PNPST constituit în conformitate cu actele normative care reglementează derularea programelor naționale de sănătate publică finanțate din bugetul Ministerului Sănătății. Campania urmărește scopul Planului Global Stop TBC și îndeamnă factorii de decizie, în primul rând, dar și populația de pe întregul glob, să participe la controlul și eradicarea bolii în decursul vieții.

RADU ILICEANU



Conferință susținută de studenții basarabeni din Craiova: „Realizări și pierderi în 100 de ani de la Marea Unire”

Biblioteca Județeană „Alexandru și Arista Aman” a găzduit, ieri, conferința *„Realizări și pierderi în 100 de ani de la Marea Unire”*. Evenimentul a fost organizat de Asociația Studenților Basarabeni din Craiova, în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj și cotidianul regional „Cuvântul Libertății”. Deschizător de drumuri și idealuri, actul politic de la 27 martie 1918 a reprezentat prima mare realizare românească în direcția îndeplinirii obiectivului asumat la intrarea în Marele Război. La manifesta-

rea de înaltă ținută au onorat cu prezența Sorin Manda, city-managerul municipiului Craiova; Stelian Bărăgan – viceprimarul Craiovei, și Anișoara Stănculescu, consilier Cancelaria prefectului județului Dolj. În sală s-au aflat elevi, studenți, profesori, consilieri locali și județeni, simpli cetățeni, dar și un reprezentant al românilor din Serbia, în persoana lui Bozidar Jankovic, care a transmis un mesaj din partea românilor de pe malul celălalt al Dunării către românii de pe malul stâng la Prutului.



Stelian Bărăgan, viceprimarul Craiovei: „Sunt mândru că astăzi ASB Craiova (n.r. ieri) a marcat un eveniment important, 100 de ani de la Unirea Basarabiei cu România. Am participat de-a lungul anilor aproape la majoritatea evenimentelor organizate de această asociație. Tot astăzi, eu mai aniversez un eveniment și anume 125 de ani de social-democrație. Sunt mândru că împreună cu cei prezenți la acest eveniment și în mod special cu studenții basarabeni putem să facem lucruri interesante pentru România și nu lăsăm ceea ce este al nostru să se deterioreze. România este o țară puternică, o țară frumoasă și trebuie să demonstrăm celorlalte state că țara noastră contează în Uniunea Europeană, trebuie să vedem dacă în următoarea perioadă și Republica Moldova poate să intre în UE, acesta fiind cel mai important deziderat al României...”



Miraculoasă și nesperată pentru acel moment, unirea Basarabiei cu Vechiul Regat s-a constituit încă de la începuturi într-un proiect atractiv pentru românii care locuiau în provinciile aflate sub dominația austro-ungară, Transilvania și Bucovina. Fără să fie parte integrantă a convenției politice încheiate de România cu Aliații în vara anului 1916, printr-un concurs favorabil de împrejurări, avataruri politice și realități militare, Basarabia este prima dintre cele trei provincii românești care, prin voință populară, a ales să se unească cu țara. Prin Unirea de la 1918 se încheia paranteza deschisă în 1812 atunci când, în mod abuziv și arbitrar, Moldova de dincolo de Prut a fost anexată de Imperiul Rus. Unirea de la 27 martie/9 aprilie 1918 generează ecouri până în prezent, reamintindu-ne rolul primordial pe care și l-au asumat oamenii politici basarabeni în cadrul Sfatului Țării.

„100 pentru 100”, un proiect de suflet... cu rădăcini adânci

Studenții basarabeni au predat ieri, în fața publicului, o lecție de istorie. **Anastasia Munteanu, Ecaterina Istrati, Marian Lazarev, Ionuț Gheorghiu și Radu Lopotenco** au trecut în revistă profund emoționați, toate momentele importante din istoria Basarabiei, pas cu pas, o axă care ne leagă, atât spiritual cât și prin limbă și tradiții. *„Cu ocazia împlinirii unui veac de la unire, Asociația Studenților Basarabeni din Craiova nu dă uitării acestui episod istoric care ne-a marcat. În acest context, timp de o săptămână, aproape în fiecare zi, am inițiat evenimente tematice. Am elaborat un proiect pe care l-am denumit „100 pentru 100”, în care ne propunem să arătăm dragostea noastră pentru frații români, atât prin activități culturale, cât și prin activități gastronomice. Din start dorim să menționăm piesa de rezistență a proiectului nostru și anume sădirea a 100 de stejari falnici și traianici ca semn de iubire și respect pentru România, care se va desfășura joi, 29 martie. De asemenea, prin acest proiect am dorit să demonstrăm faptul că noi – studenții care primim burse din partea statului român-*



, știm să oferim înapoi. O vorbă din popor spune că în viață, omul, trebuie să ridice o casă, să sape o fântână, să facă un copil și să sădească un copac, iar noi dorim să dăm startul

acestui maraton prin sădirea de viață pe pământ Oltenesc. Și până la urmă, ce poate fi mai frumos decât faptul că vom lăsa ceva în urmă?!”, a declarat **Liuba Eremia**-Președinte ASBC.

Anișoara Stănculescu, consilier la Cancelaria prefectului județului Dolj: „La 27 martie 1918 a avut loc Unirea dintre Basarabia și România. Astăzi, marcăm unirea, dar marele nostru neajuns constă în faptul că nu am știut să păstrăm această unire. Vreau să mulțumesc Asociației Studenților Basarabeni din Craiova că există. Ceea ce vreau să subliniez este faptul că, prin activitatea lor, acești studenți minunați, care activează în cadrul Asociației Studenților Basarabeni, nu fac altceva, decât mențin vie și la Craiova flacăra reîntregirii neamului românesc. Și nu este puțin lucru. Ce îmi doresc eu și nu numai eu... Să fie UNIRE!”



Sorin Manda, administratorul public al municipiului Craiova: „100 de la Unirea Basarabiei cu România în contextul anului centenar, prima dintre fiicele care a venit lângă mama România. Dar un moment nefericit al istoriei a făcut ca Prutul să nu fie decât un râu, ci să fie și o graniță. Mă uit la tema conferinței și cred totuși, că în acești 100 de ani au fost mai multe pierderi decât realizări, din păcate. Și e un moment în care noi, România, ca patrie mamă să se gândească, de fapt noi toți trebuie să ne gândim ce putem să facem mai mult pentru Republica Moldova, pentru Basarabia. În ultimii ani s-au acordat într-adevăr burse pentru studenții, cetățenii, autobuze școlare, reparații pe la spitale și totuși nu cred că este suficient. În mod cert, am putea să facem mai mult și cred că este de datoria noastră să facem mai mult...”



Întâlnire internațională pe tema migrației, la Universitatea din Craiova

Ieri, în Aula „Regele Mihai I al României”, din cadrul Universității din Craiova, s-a desfășurat un simpozion internațional, organizat de Liceul „Charles Laugier” din Craiova, pe tema problemei migrației și implicațiile pe care acestea le are în lumea de acum. Evenimentul a fost prilejuit și de prezentarea Programului „Erasmus+” („Unissons nos coeurs sans frontières”

– „Inimi fără frontiere”), desfășurat de unitatea de învățământ, în parteneriat cu mai mulți colaboratori (Universitatea din Craiova, Inspectoratul Școlar Județean Dolj, Direcția Publică Comunitară de Asistență Socială a Municipiului Craiova, Serviciul pentru imigrări Dolj, Asociația „Global Help”), iar tema dezbaterii a fost „Consecințele migrației în țările europene”.



Proiectul „Erasmus+” a început în 2015, când au avut loc atentatele teroriste de la Paris. „Eram în Franța, în acel timp, împreună cu doamna director Ludmila Panea și cu alți colegi, la un schimb de experiență pe un alt program. Când am văzut tragedia, ne-a dat seama că trebuie să facem ceva să imple-

mentăm programe de educație, pentru a nu mai avea loc astfel de tragedii. Atunci am luat legătura cu partenerii noștri din Franța, iar în martie 2016 am aplicat proiectul, în toamna aceluiași an el intrând în implementare, pe o durată de trei ani. Proiectul este foarte mare, mai multe țări fiind implicate”, a precizat

prof. Sorin Bîrsan, coordonator din parte Liceului „Charles Laugier”.

La rândul său, prof. Ludmila Panea, director la „Charles Laugier”, a menționat: „Interculturalitatea se impune în învățământul modern, prin dezvoltarea unor proiecte de acest fel, prin efectul migrației. Se pune accent pe dialogul multicultural, iar noi facem parte din acest proiect”. „Este nevoie de foarte multe activități extrașcolare, observând că atunci când elevii sunt implicați au rezultate foarte bune. Din punctul meu de vedere, în ceea ce privește migrația, sunt două aspecte. Unul este cel al familiilor din România care pleacă în străinătate, pentru a găsi un loc de muncă mai bine plătit, luând cu ele și copiii, aceștia învățând în orașele unde ajung, iar cel de-al doilea este cel al cetățenilor străini veniți în țara noastră și nu știu cât de bine pregătită este școala românească pentru acest fenomen. În Dolj, am făcut mai multe programe de instruire și avem foarte mulți voluntari veniți



din țările Uniunii Europene, care ne-au învățat foarte multe lucruri. Încet-încet ajutam integrarea celor care sosesc în România”, a declarat prof. Ani Drăghici, inspector pentru derularea proiectelor europene, în cadrul ISJ Dolj.

„Spațiul universitar este unul al toleranței”

Universitatea din Craiova este partener în acest proiect, ca în altele, iar prof. univ.dr. Nicu Panea, prorector pe Relații internaționale și imagine academică al instituției de învățământ superior, a spus: „Uniunea Europeană a început să gândească altfel și a acceptat că lumea se schimbă, accentuând nevoia de înțelegere a fenomenului migrației. La Universitatea din Craiova, avem parteneriate cu toate instituțiile similare din țările europene. Spațiul universitar este unul al toleranței, unde înveți,

pe lângă materiile predate, să-l cunoști pe celălalt. Trebuie să introducem conștiința bilingvismului sau al multilingvismului, pentru că fără cunoașterea unei limbi străine este greu să te dezvolti, ceea ce Universitatea din Craiova face de foarte mulți ani”.

Prezent la întâlnire, prof.univ.dr. Dumitru Otovescu, președinte al Comisiei pentru Învățământ, Cultură, Sănătate, Culte, Tineret și Sport, din cadrul Consiliului Local Municipal Craiova, a arătat rolul Craiovei în lumea modernă: „Ne aflăm în acest trend al circulației libere, suntem într-un oraș în care sunt toate instituțiile importante ale unei metropole europene”. Se așteptau mai multe de la șeful Serviciului pentru imigrări Dolj, subcomisar Marian Iacob Calcinoschy, mai ales în ceea ce privește numărul cetățenilor străini care se află în Dolj, însă acesta nu a făcut decât să prezinte legislația pentru cei care solicită intrarea în România.

Trei elevi din Dolj merg la faza națională a competiției „Made for Europe”

Prin proiectele de parteneriat european, școlile sunt veritabili ambasadori ai României în Europa, contribuind la formarea unei imagini pozitive a școlii românești. Pentru a pune în valoare aceste realizări, Ministerul Educației Naționale organizează, anual, Competiția Națională a produselor proiectelor finanțate din fonduri comunitare – „Made for Europe”. În acest sens, la Craiova a avut loc, în Amfiteatrul Inspectoratului Școlar Județean Dolj, cea de-a XII-a ediție a competiției, în urma căreia au fost stabiliți și finaliștii fazei naționale.

Obiectivele sunt foarte multe: creșterea vizibilității; valorizarea; asigurarea unor oportunități de promovare a produselor proiectelor finanțate din fonduri structurale; creșterea potențialului de transferabilitate a produselor în alte contexte educaționale etc.

La faza județeană, care s-a desfășurat la Craiova, s-au înscris 16 participanți de la unități de învățământ din Dolj: Grădinița cu program prelungit „Phoenix”, Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu”, Școala Gimnazială „Ion Țuculescu”, Liceul Teoretic „Tudor Arghezi”, Liceul Tehnologic Special „Be-

ethoven”, Colegiul Național Economic „Gheorghe Chițu”, Colegiul „Ștefan Odobleja”, Liceul „Traian Vuia”, toate din Craiova, precum și Liceul Tehnologic „Horia Vintilă” din Segarcea, Liceul Tehnologic „Petre Baniță” din comuna Călărași, și Școala Gimnazială din comuna Ghindeni.

Produsele au fost expuse în holul ISJ Dolj, iar publicul a votat drept cel mai popular produs cel realizat de elevii Liceului „Traian Vuia”, în urma participării la un stagiul de practică în Cipru, denumirea acestuia fiind „Grătarul cu rotisor”. Cei care vor reprezenta județul Dolj la faza finală, care se va desfășura la Constanța (11 – 14 iulie), sunt Bianca Andreia Radu, de la Școala din Ghindeni (premiul I, cu lucrarea „Culoarul Democrației”), Ștefan Vlad Popescu (Colegiul „Ștefan Odobleja” premiul al II-lea, prin broșura „Global Obesity”) și Constantin Iulian Dobrescu (premiul al III-lea, de la Liceul „Traian Vuia”, cu „Grătar cu rotisor”).

CRISTI PĂTRU



S-a decis suplimentarea locurilor în învățământul preșcolar, în 42 de unități de învățământ din Dolj

Pe 26 martie, conform Calendarului de înscriere a copiilor în învățământul primar, pentru anul școlar 2018/2019, aprobat prin Ordinul ministrului Educației Naționale nr. 3242/23.02.2018, s-a încheiat prima fază din etapa I de înscriere a copiilor în clasa pregătitoare. În urma analizării situației, Inspectoratul Școlar Județean Dolj a aprobat ajustarea Planului de școlarizare, prin suplimentarea locurilor.

Planul de școlarizare, aferent anului școlar 2018 – 2019, prevede 5.265 de locuri alocate, iar pentru prima fază de înscriere au fost depuse 4.645 de cereri, 3.834 venind din circumscripția de domiciliu, 811 din altă parte. Având în vedere interesul educațional al copilului, Consiliului de Administrație al ISJ Dolj, ținând cont de legislație, a aprobat ajustarea Planului de școlarizare, în vederea cuprinderii tuturor copiilor în clasa pregătitoare, în anul școlar următor, cu 189 de locuri la 42 de unități de învățământ din

Craiova și județul Dolj. Decizia a fost luată, în faza I, pentru copiii cu domiciliul în circumscripția școlară, precum și pentru cei înscriși la alte unități, ai căror părinți au semnat pentru revenirea la școala de circumscripție. În perioada 27 – 28 martie, are loc procesarea, la nivelul unităților de învățământ, pe baza informațiilor din cererile-tip de înscriere și din documentele depuse, a cererilor părinților care solicită înscrierea la altă unitate de învățământ, decât cea de circumscripție, pe locurile rămase libere.



„Nichita Stănescu – la masă cu noi”, spectacol-lectură la TNC

La împlinirea a 85 de ani de la nașterea lui Nichita Stănescu, Teatrul Național din Craiova (TNC) organizează o nouă întâlnire în cadrul proiectului „Adunarea Poetilor” – mâine, 29 martie, ora 17.30, la Sala „Ia te uită!”. Actorii Constantin Cicort, Petronela Zurba și Natașa Raab vor susține cu acest prilej spectacolul-lectură „Nichita Stănescu – la masă cu noi”, un recital de versuri din ultima carte antumă a poetului, „Noduri și semne” (Ed. „Cartea Românească”, 1982). Selecția versurilor și prezentarea: Nicolae Coande. Intrarea publicului este liberă.

MAGDA BRATU



Băilești: Ateliere de pictură și de creație obiecte handmade

În această perioadă, la Liceul Teoretic „Mihai Viteazul” din municipiul Băilești se desfășoară o serie de ateliere de creație, obiecte handmade și de pictură, în care sunt implicați elevi din cadrul unității de învățământ, sub coordonarea profesorului de religie Marioara Popescu. La final vor fi organizate o expoziție cu lucrările realizate și o serbare prilejuită de sărbătorile de Paști. Potrivit organizatorilor, elevii au participat până acum la ateliere de pictură pe sticlă, icoane și alte imagini reprezentative acestei perioade, ateliere de pictură pe pânză, pictură pe ouă și de confecționare felicitări.

MAGDA BRATU



„Cartea – comoară pentru suflet”

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” în colaborare cu Liceul Tehnologic Special „Bethoven” desfășoară astăzi, începând cu ora 9.30, în sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, prima acțiune educativă din seria activităților lunare care urmează să se desfășoare în cadrul proiectului educativ „Cartea – comoară pentru suflet”. La activitate vor participa elevi de la Liceul Special Tehnologic „Bethoven”, însoțiți de profesorii Octavia Ștefan, Ionela Martie, Ileana Negoită și Carla Tudor. Proiectul educativ „Cartea – comoară pentru suflet” are scopul de a promova aspectele legate de rolul și importanța cărților în dezvoltarea armonioasă a adolescenților. De asemenea, se va insista asupra rolului bibliotecii publice și a colecțiilor de carte pe care le deține, dar și în direcția dezvoltării spiritului critic, a creativității și interactivității.

Biroul de Presă
Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”



cultură

Conferință susținută de cercetător dr. Constantin Nețoiu, la Muzeul Olteniei

La Secția de Științele Naturii a Muzeului Olteniei are loc astăzi, de la ora 11.00, o conferință cu o suită de videoproiecții, susținută de dr. Constantin Nețoiu, cercetător științific în cadrul Institutului Național de Cercetare și Dezvoltare Silvică „Marin Drăcea”, cu genericul „Starea fitosanitară a pădurilor din România pe fondul schimbărilor de mediu actuale”. Manifestarea se desfășoară în

Pentru a sublinia importanța pădurilor în constelația ecosistemelor terestre ale planetei, Organizația Națiunilor Unite a desemnat perioada 15 martie - 15 aprilie ca Luna Pădurii, unul din cele mai importante evenimente în domeniul silvic și ecologic. Este o lună în care se desfășoară diferite activități de informare, menite a sensibiliza populația cu privire la importanța tezaurului verde în menținerea echilibrului ecologic.

În România, evenimentul a demarat încă din anul 1902, fiind promovat de Spiru Haret, sub denumirea de „Sărbătorea sădării arborelui”. Din cauza tăierilor necontrolate efectuate de om și a unor calamități naturale cum sunt furtunile puternice, dar mai ales incendiile, astăzi, suprafețe întinse de pădurea sunt afectate producând fenomene precum eroziunea solului și implicit scăderea fertilității lui, inundațiile și alunecările de teren, creșterea concentrației de CO2 atmosferic și scăderea concentrației de O2, seceta prelungită și accentuarea fenomenului de deșertificare.

Pădurile României reprezintă 26,3% din teritoriul țării, situând România pe locul 12 printre țările din Europa. În ultimii 75 de ani, suprafața pădurilor noastre s-a re-

cadrul proiectului cultural-educativ „Mediul și Sănătatea” și este dedicată Lunii Pădurii (15 martie - 15 aprilie). Și-au anunțat participarea studenți de la Departamentul de Geografie – Facultatea de Științe a Universității din Craiova (coord. lector univ. dr. Oana Mititelu Ionuș) și elevi ai Colegiului Tehnic „Costin D. Nenițescu” (coord. prof. Luminița Radu-Militaru).

o rezultantă a multiplelor interacțiuni dintre mediul fizico-geografic în care se află biocenozele forestiere și activitățile umane. În România, în condițiile în care pădurile sunt localizate aproape în zone cu un grad relativ ridicat de favorabilitate, sunt afectate în principal de factori determinanți: biotici și mai puțin de factori abiotici. Împreună, aceste două categorii de factori afectează anual suprafețe ce variază între 30-40% din suprafața totală a pădurilor din care cca. 85% sunt suprafețe afectate de factori biotici, în principal de insecte și în mai mică măsură microorganisme patogene, mamifere.

Tendențele evidențiate în ultimele decenii de amplificarea a fenomenelor de secetă, a atacurilor diverselor factori biotici, de extinderea fenomenului de uscăre anormală la tot mai multe specii, indică o fragilitate crescândă a ecosistemelor forestiere din România, unde starea generală de sănătate a pădurilor este satisfăcătoare, iar după standardele internaționale, România se situează printre țările cu păduri moderat afectate.



Presintă dr. cerc. CONSTANTIN NEȚOIU, Institutul Național de Cercetare și Dezvoltare Silvică „Marin Drăcea”

Miercuri, 28 martie 2018, ora 11:00, Str. Popa Șapcă nr. 8, Craiova

„Arta Fericirii”

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” găzduiește astăzi, începând cu ora 17.00, seminarul „Arta Fericirii”, susținut de trainereii echipei Inspire Academy: Mircea Ungureanu și Irina Gruia.

Mircea Ungureanu - antreprenor, trainer și business consultant - are certificări Harvard și MIT și probabil este singurul român certificat de o universitate americană (Berkeley, California University) în Science of Happiness. Studiază fericirea de aproape 5 ani.

Irina Gruia - speaker, psiholog și psihoterapeut - este formator autorizat în mai multe metode și tehnici de acțiune (Psihodrama, Metoda ESPERE, Teatru Playback), NLP Practitioner, fiind absolventă a Facultății de Psihologie Sibiu. Are experiența certificată în gestionarea grupurilor mari, în comunicarea relațională și psihoterapie.

„De mici copii ne place gustul dulce, displăcându-ne cel amar.

Ne place să ne cuibărim, să fim mângâiați, iar cearta și zgometele puternice ne sperie. Adorăm jocurile, distracția și grupurile. În fapt, toată viața căutăm și iubim frumosul, atât de mult încât unii dintre noi îl aleg înaintea funcționalului. Omenirea a căutat fericirea încă de la începutul ei, însăși evoluția și progresul omenirii fiind doar căutări ale fericirii. Practic orice act pe care îl face omul, este unul către fericire, pe termen lung sau scurt. Echipa Inspire Academy vă invită la un curs intens care conține povești minunate despre fericire, statistici extrase din sute de formulare și metode prin care putem depăși majoritatea provocărilor care



stau în calea fericirii”, Echipa Inspire Academy.

Biroul de Presă
Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”

MIERCURI - 28 martie		
TVR 1	PRO TV	ANTENA 1
08:00 1 Matinal 09:00 1 Matinal 09:45 Teleshopping 10:00 Perfect imperfect 11:00 Perfect imperfect 11:45 Teleshopping 12:00 Tribuna partidelor parlamentare 12:30 Teleshopping 13:00 Aici, acum 14:00 Telegurnal 14:55 Vorbește corect! 15:00 Conviețuiri 16:00 Telegurnal 16:05 Conviețuiri 17:00 Telegurnal 17:30 Interes general 18:30 Pulsul zilei 19:30 Jurnal de Centenar 19:35 Pulsul zilei 19:55 Starea zilei 20:00 Telegurnal 21:00 România 9 21:50 Jurnal de Centenar 22:00 România 9 22:30 Starea nației 22:55 Starea zilei 22:59 Starea nației 23:30 Documentar 00:00 Telegurnal 00:30 Zon@ IT (R) 01:00 România 9 (R) 01:55 România 9 (R) 02:25 Documentar (R) 02:55 Anchetetele comisarului Antonescu (R) 03:20 Telegurnal (R)	07:00 Știrile Pro Tv 10:30 Vorbește lumea 13:00 Știrile Pro Tv 14:00 Lecții de viață 15:00 La Măruță 17:00 Știrile Pro Tv 18:00 Ce spun românii 19:00 Știrile Pro Tv 20:30 Ferma vedetelor 22:30 Pe bune?! 23:30 Știrile Pro Tv 00:00 Ninja Asasin (R) 2009, SUA, Germania, Acțiune, Crimă, Dramă, Thriller 01:45 Spion pe cont propriu 2007, SUA, Comedie, Crimă, Dramă, Mister, Thriller 03:00 Vorbește lumea (R) 05:00 Ce spun românii (R) 06:00 Știrile Pro Tv	07:00 Observator 08:00 Neatza cu Răzvan și Dani 10:55 Teleshopping 11:10 Prietenii de la 11 13:00 Observator 14:00 Totul pentru dragoste 16:00 Observator 17:00 Acces direct 19:00 Observator 20:00 Fructul oprit 2017, România, Dramă 23:00 Xtra Night Show 01:00 Totul pentru dragoste (R) 02:45 Prietenii de la 11 (R) 04:15 Acces direct (R) 06:00 Observator
	PRO 2	PRIMA TV
	09:00 Teleshopping 09:15 Vremea inocentei (R) 10:45 Teleshopping 11:15 Camera 309 (R) 13:15 Teleshopping 13:30 Iubirea ascunsă (R) 14:30 Cum m-am îndrăgostit 15:30 Vin iubiri neașteptate 17:30 Vremea inocentei 19:00 Camera 309 21:00 Iubirea ascunsă 22:00 Trandafirul negru 23:00 Inimă de Țigan 00:30 Vin iubiri neașteptate (R) 02:15 Camera 309 (R) 03:45 Inimă de Țigan (R) 05:00 Trandafirul negru (R) 05:45 Cum m-am îndrăgostit (R) 06:45 Vin iubiri neașteptate (R)	07:15 Pasiune Toscană (R) 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 08:00 Fiica Elisei (R) 2007, Italia, Dramă, Romantic, Dragoste 09:30 Teleshopping 10:00 Mama mea gătește mai bine (R) 11:00 Teleshopping 11:30 Camera de râs 12:00 Teleshopping 13:00 Camera de râs 13:30 Teleshopping 14:00 Focus 14:30 Teleshopping 14:45 Pasiune Toscană 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 17:00 Fiica Elisei 2007, Italia, Dramă, Romantic, Dragoste 18:00 Focus 18 19:30 Mama mea gătește mai bine 20:30 Cronica cârcotașilor 22:30 Trăsniții din NATO 2003, România, Comedie 23:15 Focus din inima României 23:45 Focus Magazin 00:30 Cronica cârcotașilor (R) 02:30 Mama mea gătește mai bine (R) 03:30 Focus (R) 04:30 Focus Magazin (R) 05:00 Camera de râs (R) 05:45 Pasiune Toscană (R) 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 06:45 Teleshopping
	PRO CINEMA	KANAL D
	07:00 Păsări libere (R) 08:45 Ce spun românii (R) 09:45 La bloc (R) 12:15 Gunoierii (R) 14:15 Strălucire (R) 16:30 Legenda lui Johnny Lingo 18:15 La bloc 20:30 Copacul lui Joshua 22:30 Peștele ucigas 00:15 Copacul lui Joshua (R) 02:15 Cine A.M. 05:45 La Măruță (R)	07:00 Pastila de râs 07:45 Teleshopping 08:30 Pastila de râs 09:15 Teleshopping 09:45 Trădarea 2010, Turcia, Dramă 12:00 Știrile Kanal D 13:00 Te vreau lângă mine 15:00 Teo Show 16:30 Bravo, ai stil! All Stars 18:45 Știrile Kanal D 19:45 Exatlon 23:15 WOWBiz 00:30 Știrile Kanal D (R) 01:30 Furtună pe Bosfor (R) 2014, Turcia, Dramă 04:15 Te vreau lângă mine (R) 06:00 Teleshopping (R)
	PRO X	
	07:00 Știri Sport.ro 09:00 Marea Țăcăneală 09:30 Marea Țăcăneală 10:00 Știri Sport.ro 10:45 Ora exactă în sport 12:30 Teleshopping 13:00 Ora exactă în sport (R) 14:00 Ora exactă în sport (R) 16:00 Marea Țăcăneală 16:30 Marea Țăcăneală 17:00 Seinfeld 17:30 Seinfeld 18:00 M.A.S.H. 18:30 M.A.S.H. 19:00 Marea Țăcăneală 19:30 Marea Țăcăneală 20:00 Seinfeld 20:30 Seinfeld 21:00 Seinfeld 21:30 Dr. Ken 22:00 Marea Țăcăneală 22:30 Marea Țăcăneală 23:00 Războinicii luminii 23:30 Războinicii luminii 00:00 Știri Sport.ro 01:00 Ora exactă în sport (R) 03:00 La bloc 05:00 Ora exactă în sport (R) 06:00 Ora exactă în sport	
HBO		
07:30 Cum să fii amant' la femei 09:25 Jackie 11:05 Născut în China 12:25 Amelia 14:20 Gifted 16:00 Fargo 16:55 Fargo 18:00 Norman 20:00 Breaking News 21:20 Aici, acum 22:20 O dimensiune paralelă 23:25 Să furi de la un hoț 01:00 Perfect sănătos 02:35 Mesaj pentru tine		

JOI - 29 martie		
TVR 1	PRO TV	ANTENA 1
08:00 1 Matinal 09:00 1 Matinal 09:45 Teleshopping 10:00 Perfect imperfect 11:00 Perfect imperfect 11:45 Teleshopping 12:00 Parlamentul României 12:30 Teleshopping 13:00 Aici, acum 14:00 Telegurnal 14:55 Vorbește corect! 15:00 Akzente 16:00 Telegurnal 16:05 Akzente 17:00 Telegurnal 17:30 Lozul cel mare 18:00 Banii tăi 18:35 Pulsul zilei 19:30 Jurnal de Centenar 19:35 Pulsul zilei 19:55 Starea zilei 20:00 Telegurnal 21:00 România 9 21:50 Jurnal de Centenar 22:00 România 9 22:30 Starea nației 22:55 Starea zilei 22:59 Starea nației 23:30 Documentar 00:00 Telegurnal 00:30 Drumul spre Rusia 01:00 România 9 (R) 01:55 România 9 (R) 02:25 Documentar (R)	07:00 Știrile Pro Tv 10:30 Vorbește lumea 13:00 Știrile Pro Tv 14:00 Lecții de viață 15:00 La Măruță 17:00 Știrile Pro Tv 18:00 Ce spun românii 19:00 Știrile Pro Tv 20:30 Las fierbinți 2012, România, Comedie 21:30 Ferma vedetelor 23:30 Știrile Pro Tv 00:00 Las fierbinți (R) 2012, România, Comedie 02:00 Spion pe cont propriu 2007, SUA, Comedie, Crimă, Dramă, Mister, Thriller 03:00 Vorbește lumea (R) 05:00 Ce spun românii (R) 06:00 Știrile Pro Tv	07:00 Observator 08:00 Neatza cu Răzvan și Dani 10:55 Teleshopping 11:10 Prietenii de la 11 13:00 Observator 14:00 Totul pentru dragoste 16:00 Observator 17:00 Acces direct 19:00 Observator 20:00 Aici eu sunt vedeta! 22:00 Guess My Age – Ghicește vârsta 23:15 Xtra Night Show 01:00 Totul pentru dragoste (R) 02:45 Prietenii de la 11 (R) 04:15 Acces direct (R) 06:00 Observator
	PRO 2	PRIMA TV
	09:00 Teleshopping 09:15 E scris în stele (R) 10:45 Teleshopping 11:15 Camera 309 (R) 13:15 Teleshopping 13:30 Iubirea ascunsă (R) 14:30 Cum m-am îndrăgostit 15:30 Vin iubiri neașteptate 17:30 E scris în stele 19:00 Camera 309 21:00 Iubirea ascunsă 22:00 Trandafirul negru 23:00 Iubire ca în filme 00:00 Vin iubiri neașteptate (R) 01:45 Iubirea ascunsă (R) 02:30 Camera 309 (R) 04:15 Iubire ca în filme (R) 05:00 Trandafirul negru (R) 05:45 Cum m-am îndrăgostit (R)	07:15 Pasiune Toscană (R) 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 08:00 Fiica Elisei (R) 2007, Italia, Dramă, Romantic, Dragoste 09:30 Teleshopping 10:00 Mama mea gătește mai bine (R) 11:00 Teleshopping 11:30 Camera de râs 12:00 Teleshopping 13:00 Camera de râs 13:30 Teleshopping 14:00 Focus 14:30 Teleshopping 14:45 Pasiune Toscană 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 17:00 Fiica Elisei 2007, Italia, Dramă, Romantic, Dragoste 18:00 Focus 18 19:30 Mama mea gătește mai bine 20:30 Vânătorul de recompense 2017, SUA, Acțiune, Dramă 22:30 Trăsniții din NATO 2003, România, Comedie 23:15 Focus din inima României 23:45 Focus Magazin 00:30 Vânătorul de recompense (R) 2017, SUA, Acțiune, Dramă 02:30 Mama mea gătește mai bine (R) 03:30 Focus (R) 04:30 Focus Magazin (R) 05:00 Camera de râs (R) 05:45 Pasiune Toscană (R) 2012, Italia, Dramă, Mister, Romantic, Dragoste 06:45 Teleshopping
	PRO CINEMA	KANAL D
	07:45 Frankenweenie 09:15 Ce spun românii (R) 10:30 La bloc (R) 12:45 Păsări libere (R) 14:30 Legenda lui Johnny Lingo (R) 16:15 Trucurile pasiunii 18:15 La bloc 20:30 Oamenii Companiei 22:45 Spectacol mortal 00:45 Oamenii Companiei (R) 02:30 Cine A.M. 06:00 La bloc (R)	
	PRO X	
	07:00 Știri Sport.ro 09:00 Ora exactă în sport (R) 10:00 Știri Sport.ro 10:45 Ora exactă în sport 12:30 Teleshopping 13:00 Ora exactă în sport (R) 14:00 Ora exactă în sport (R) 16:00 Marea Țăcăneală 16:30 Marea Țăcăneală 17:00 Seinfeld 17:30 Seinfeld 18:00 M.A.S.H. 18:30 M.A.S.H. 19:00 Marea Țăcăneală 19:30 Marea Țăcăneală 20:00 Seinfeld 20:30 Seinfeld 21:00 Seinfeld 21:30 Dr. Ken 22:00 Marea Țăcăneală 22:30 Marea Țăcăneală 23:00 Razboinicii luminii 23:30 Razboinicii luminii 00:00 Știri Sport.ro 01:00 Ora exactă în sport 03:00 La bloc 05:00 Ora exactă în sport	
HBO		
07:40 Norman 09:40 Breaking News 11:05 Oamenii focului 13:00 Viața stranie a lui Timothy Green 14:45 Dragoste de adolescență 16:10 Megan Leavey 18:10 Viața secretă a cuplurilor 19:15 Lumea de dincolo 20:00 Florence 21:50 Pericolul atomic intern 23:30 Tentația seducției 01:10 Talentatul domn Ripley 03:30 Strangulat 05:30 Pe platourile de filmare 06:00 Scurtmetraje Disney - I		

Anunțul tău!

Anunț public privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu. **CONSTANTINALISIA LUIZA ȘI CONSTANTIN VASILE ADRIAN** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: „**CONSTRUIRE LOCUINȚA Șt+P+2E ȘI ÎMPREJMUIRE PARȚIALĂ TEREN**”, propus a fi amplasat în Municipiul Craiova, str. Dr. Victor Gomoiu, nr. 26A, județul Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului Dolj din str. Petru Rareș, nr. 1 Municipiul Craiova, în zilele de luni- joi, între orele 8.00- 16.30 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității competente pentru protecția mediului Dolj.

COMUNA Daneți, titular al proiectului “MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DANEȚI, JUDEȚUL DOLJ”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj: proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului și evaluării adecvate în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată, proiect propus a fi amplasat în comuna Daneți, satele Daneți, Brabeți, Braniște și Locusteni, străzile Gheorghe Doja, Ion Creangă, Nicolae Titulescu, Mihail Sadoveanu, Zaharia Stancu, Liviu Rebreanu, Carol I, A.I. Cuza, Mihai Eminescu, Vlad Țepeș, Ioan Slavici, Victor Babeș, George Călinescu, 22 Decembrie, Județul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr.1, în zilele luni-joi, între orele 8.00-16.30 și vineri orele 8.00-14.00, precum și la următoarea adresă de internet: office@apmdj.apm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 03.04.2018.

Anunțul tău!

C.N.T.E.E. “Transelectrica” S.A., București – Sucursala de Transport Craiova, cu sediul în mun. Craiova, str. Brestei nr. 5, jud. Dolj, scoate la concurs un post vacant de “șef tură statii gr. 3,4 (în pregătire)” (durată nedeterminată) în cadrul Stației 220 kV Calafat, cu sediul în Calafat, Drumul Comunal Calafat. Ciupercenii Noi (Sos. Smârdan), jud. Dolj. Relații suplimentare se pot obține la numărul de telefon: 0251/307.115.

PRESTĂRI SERVICII

Executăm acoperișuri orice tip de tablă, dulgherie, accesorii, jgheaburi, burlane, mici reparații. Telefon: 0758/134.484.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

2 CAMERE

Vând apartament 2 camere Băilești, zonă centrală, preț accesibil. Telefon: 0771/504.064.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere Craiovița Nouă, deosebită poziționare, modificări interioare. Preț accesibil. Telefon: 0771/504.064.

Vând apartament 4 camere, cartier 1 Mai, zona Târg - Kauland, 2 băi, 2 balcoane 97 mp. Telefon: 0762/622.136.

CASE

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perișor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă str. Părului nr. 33. Telefon: 0755/074.742.

Vând teren casă, 1.200 de metri pătrați, în comuna lancu Jianu, județul Olt – pe lângă liceu, cu temelie beton, 2 camere + antreu, fântână cu hidrofor, pățul metalic, cu perdea în față unde introduci două autoturisme, gard metalic, pomi fructiferi. Acte la zi. Preț 16.500 de euro, negociabil. Telefon: 0769/512.701.

Vând casă cu 4 camere, bucătărie, baie + wc în interior și alte anexe în curte, locuibile, gard metalic, fântână, pomi fructiferi, în comuna lancu Jianu, județul Olt. Preț 25.000 de euro, negociabil. Telefon: 0769/512.701.

Proprietar vând casă nouă zona Bordei+ 500 mp curte. Telefon: 0752/641.487.

Vând gospodărie în comuna Valea Stanciului, județul Dolj. Telefon: 0721/502.003.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă neterminată în Cârcea, Alea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

Vând casă Craiova, 5 camere, încălzire centrală, izolată termic, 570 mp. 73.000 Euro. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă sau schimb cu apartament 3 camere parter sau etaj 1. Telefon: 0730/504.515.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

Vând teren intravilan cadastru, vie, pomi fructiferi, 60 cuiburi bujori, suprafața 4200 mp, două fântâni cu apă, stradale. Telefon: 0727/884.205.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni- Gorj în Coasta Călnicului. Preț 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând 5000 mp Săliște Costești Vâlcea, zonă pitorească, turistică, asfaltată, instalație apă. Telefon: 0723/328.336.

Vând teren arabil 2,5 ha spatele Metro și teren arabil Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Vând 10 ha pădure, 100-110 ani- Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren comuna Podari – Dolj. Telefon: 0722/943.220.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile instalate, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0744/563.640, 0351/402.056.

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferența. Telefon: 0727/884.205.

CUMPĂRĂRI GARSONIERE

Cumpăr garsonieră sau apartament 2 camere - Craiova. Telefon: 0765/152.614.

AUTO

VÂND KIA SEPIA și FORD MONDEO. Telefon: 0769/548.003.

Vând Volkswagen Polo. Telefon: 0723/328.336.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând lămâi productiv cu fructe de lămâi în el, preț 1000 lei. Telefon: 0765/261.910.

Vând vițea, vârstă 1 an, 200-250 Kg. Telefon: 0251/457.204.

Vând coceni, preț 1 leu/snop – comuna Mischii. Telefon: 0744/100.000.

Vând loc de veci, cimitirul Ungureni. Telefon: 0725/610.239.

Vând frigider. Telefon: 0748/408.819.

Vând boiler electric 100 litri bine întreținut, bicicletă românească de bărbat. Telefon: 0351/464.043.

Ocazie. Telefon ALVIEW nou - 200 lei, telefon EBODA nou – 100 lei. Telefon: 0773/383.003; 0774/682.257.

Vând vin și țuică. Telefon: 0722/654.845.

Vând aparat auditiv (amplificator sunete), nou, robot de bucătărie (PLANETARIA) bol inox 6 l, haină lungă piele întoarsă căprioară îmblănită talia 50, ațe de goblen toate culorile (Mouline). Telefon: 0752/236.667.

Vând roți spițate cu cauciucuri de iarnă, preț 1300 Ron. Telefon: 0762/183.205.

Vând baloți lucernă și coceni, comuna Pielești. Telefon: 0724/053.806.

Vând scaun scoică-bebeluș. Telefon: 0724/065.756.

MUNICIPIUL CALAFAT PRIN PRIMAR,
cu sediul în Calafat, Str. T. Vladimirescu, nr. 24, jud. Dolj

Anunță închirierea prin licitație publică cu strigare a magaziei nr.6 cu o suprafață de 24 mp, amplasata în incinta Târgului de Săptămână, str. Bulevardul de Centura nr. FN, Mun. Calafat, județ Dolj, destinată desfășurării de activități comerciale, conform HCL nr. 43/29.09.2016, identificată în anexa care face parte integrantă din hotărâre în următoarele condiții:

- ♦prețul de pornire al licitației este de 1 euro (echivalent lei)/mp/an
- ♦perioada de închiriere - 10 ani, cu posibilitatea de prelungire cu acordul părților
- ♦participantii la licitație trebuie să facă dovada achitării la zi a taxelor și impozitelor la bugetul local
- ♦taxa de participare la licitație - 100 lei
- ♦garanția de participare la licitație - 400 lei

Caietul de sarcini și lista documentelor necesare participării la licitație se obțin de la sediul Primăriei Municipiului Calafat, str. T. Vladimirescu, nr. 24 - Birou achiziții publice.

Licitația va avea loc în data de 24.04.2018, ora 12⁰⁰, iar înscrierea se va face până la data de 24.04.2018, ora 11⁰⁰.

Relații suplimentare la sediul Primăriei Municipiului Calafat, tel/fax: 0251/231.424; 0251/232.884.

Vând loc de veci cimitirul Ungureni. Telefon: 0749/320.335.

Vând 2 canapele 2/3 locuri fixe, piele ecologică (noi) fabricate D.K. Telefon: 0766/589.695; 0770/245.610.

Vând iapă, blândă, fără nărav. Telefon: 0744/100.000.

Vând transformator 24V și 12V, calorifere fontă aproape noi, piese Dacia noi, bocanci și ghetete negre piele noi, damigeană 50 litri cu coș - 40 lei. Telefon: 0735/445.339.

Vând uși de dormitor sau magazie vopsite cu geamuri și broască de închidere, Giurgiuvele vopsite și cu geamuri cu două, trei canate. Telefon: 0767/153.551.

Vând chituci frăsân pentru restaurante. Telefon: 0768/661.401.

Vând televizor mic - 100 lei, televizor mare 100 lei, mașină de cusut Ileana, 4 gropi suprapuse Romanești. Telefon: 0729/977.036.

Vând frigider Zanussi urgent și ieftin. Telefon: 0351/459.314; 0770/354.549.

Vând 5 calorifere din fontă și frigider. Informații la telefon: 0251/510.300.

Vând combină frigorifică. Telefon: 0748/408.819.

Vând țuică (făcută din vin), triploc, motoare 380 V, arbore motor 1,6. Telefon: 0745/589.825.

Vând garniță de untură cu capac 15 kg - 20 lei, frigider 2 uși defect - 100 lei, televizor color - 100 lei, săpun de casă - 5 lei kg. Telefon: 0770/303.445.

Vând saltea de pat 190 x 160, Gin - Gin - Flex în stare bună - 120 lei, cuvertură plusată grena pt pat și 2 pt. fotolii nefolosite - 120 lei, covor persan 220x210, 2 apometre 15 lei bucata. Telefon: 0770/303.445.

Vând cutie metalică pentru păstrat arma de vânătoare. Telefon: 0721/995.405.

Vând frigider „ZIL” puțin folosit, mașină de cusut „Ileana” stare bună de funcționare, mașină de spălat rufe „Alba Lux”, Pick-up cu boxe. Telefon: 0351/464.563.

Vând mașină de cusut Casnica, în funcțiune. Preț 250 lei. Telefon: 0770/687.578.

Vând apometru de apă, butoi de vin 10 vedre, presă hidraulică mase plastice, coș din țeavă D 20 mm, pentru fum. Telefon: 0767/153.551.

Vând 2 electromotoare trifazate 3 KW750. Telefon: 0251/353.295; 0767/052.639.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, pick-up Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică Cernaclul Flacăra. Telefon: 0251/427.583.

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoarță - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând țigla Jimbolia, câpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI

Spațiu ultracentral, excepțional pentru înfrumusețare saloane cabine medicale. Telefon: 0722/956.600.

CONDOLEANȚE

Colegii de la Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, fostul Centru al Creației Populare Dolj, regretă dispariția domnului Nicolae Petre-Vrânceanu, scriitor, publicist și director al instituției. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Sincere condoleanțe familiei!

COMEMORĂRI

Comemorăm miercuri, 28 martie 2018, un an de la decesul prematur al iubitului nostru tată, soț, bunic, prof. IULIAN DOBRE, un Om excepțional, vesel, altruist. Am rămas cu amintirea clipelor frumoase și pline de viață. Trăim, zi de zi, cu dorul după el. Soția, fiica, nepotul și ginerele. Eternă pace și lumină.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență - Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

Centrul Comercial SUCPI
anunță programul de lucru:
Luni - Vineri
9.00 - 20.00,
Sâmbătă 9.00 - 18.00,
Duminică 9.00 - 18.00.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posezor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Miercuri, 28 martie 2018

Semnătura:.....

„Fundașul de Fier ne apără acum din Cer”

Glorie a Craiovei Maxima și fost internațional, Nicolae Tilihoi a fost condus ieri pe ultimul drum



Sărbătoarea care trebuia să prefigureze reîntoarcerea echipei naționale la Craiova a fost înlocuită de 3 zile de doliu. Component de bază al Craiovei Maxima și internațional român, Nicolae Tilihoi a plecat dintre noi la numai 61 de ani, după ce s-a luptat cu o boală cruntă în ultima perioadă.

La stadionul „Ion Oblemenco”, varianta nouă și modernă a arenei, de care Nae Tilihoi a apucat să se bucure prea puțin, a avut loc ceremonia de despărțire, cu un tur de onoare. Sute de persoane au venit să-și ia rămas bun. Alături de familia sa a fost și marea familie alb-albastră, compusă din foștii coechipieri și prieteni, dar și autorități locale și suporter. Unii fani l-au admirat și l-au încurajat pe vremea când construia istoria Științei, alții, mai tineri, l-au cunoscut și respectat ca o glorie a Craiovei Maxima aflată mereu în slujba echipei în tricoul căreia a jucat peste 300 de meciuri. Ceilalți doi Nae din apărarea Maximei, Negrilă și Ungureanu, nu aveau cum să lipsească la ultima incursiune a „Fundașului de Fier”, care „ne apără acum din Cer”, așa cum era mesajul scris ultrașii de la Peluza Nord pe pânza care l-a însoțit pe Tilihoi de la biserică unde a fost depus inițial, până la stadion și apoi la cimitirul Ungureni, unde ieri, la prânz, a fost înmormântat. Colegi cu care a scris pagini esențiale pentru gloria clubului alb-albastru nu au lipsit de la ceremonia de despărțire: Gabi Boldici, Silviu Lung, Sorin Cârțu, Costică Donose, Radion Cămătaru, Aurică Beldeanu, Grigore Ciupitu, Gică Popescu, Emil Săndoi, Gică Craioveanu, Silviu Cristescu, Pavel Badea, Adrian Popescu,

Marius Sava, Dan Racolțea.

Clubul Universitatea Craiova s-a ocupat de funeralii și a emis o eșarfă omagială cu numele și chipul lui Tilihoi, alături de mesajul „Te vom iubi mereu”. Pe sicriu au fost



așezate tricourile Științei și Naționalei României, ambele cu numărul 3, cel purtat de Nae Tilihoi de-a lungul carierei. Juniorii Științei i-au purtat crucea, fotografia funerară, iar sute de coroane i-au transmis mesaje de despărțire „Maximului”. N-au lipsit nici autoritățile locale, în frunte cu primarul orașului, dar nici ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu.

Fanii au strigat „Nae Tilihoi este unul dintre noi”

La cimitir, fanii au aprins torțe și au scandat numele marelui fotbalist, cântând și imnul Universității Craiova, pe care Nae Tilihoi îl știa și îl reda așa de bine la di-

verse festivități sau petreceri. „Vei fi mereu cu noi”, „Nae Tilihoi este unul dintre noi”, „Te voi iubi mereu”, „Cu Știința și după moarte” au fost strigătele al căror ecou a răzbătut pe deasupra întregului Parc Românescu, în apropierea căruia se va odihni pe veci „stânca” din defensivă Craiovei Maxima. Deși nu a fost înmormântat în același cimitir precum ceilalți doi „Maximi” care au dispărut, Zoli Crișan și Costică Ștefănescu, Nae Tilihoi are locul de veci în apropierea simbolului Științei, Ion Oblemenco, la mormântul căruia fanii și colegi au poposit după înmormântare, parcă pentru a-i spune „Tunărului” să aibă grijă de „Limbă”.



cupe și medalii”, așa cum spun colegii săi de generație. A cucerit două titluri de campion și patru Cupe ale României. A strâns 291 de meciuri în primul eșalon, marcând 6 goluri. Are numai 9 prezențe în tricolor, fiind unul dintre puținii componenți Craiovei Maxima care nu s-a putut lăuda cu prea multe selecții la națională. Are 36 de apariții în cupele europene, ne lipsind de la toate premierele stabilite de Craiova Maxima în fotbalul românesc: calificare în sferturile de finală ale Cupei Campioni-

lor Europeni, accederea în semifinalele Cupei UEFA. A mai câștigat un titlu de campion, ca antrenor al echipei de juniori a Universității Craiova. Ca antrenor, a pregătit echipele: Jiul IEELIF Craiova, Electroputere, Universitatea Craiova, Chimia Rm. Vâlcea, Callatis Mangalia și Drobeta Turnu Severin, Senaco Novaci. Nicolae Tilihoi a trecut printr-o tragedie în urmă cu un deceniu, când și-a pierdut fiica, Alina, în urma sa rămânând fiul, Lucian, și el fost fotbalist la Universitatea Craiova.



Chiar dacă o statistică rece nu poate să ne arate cine a fost cu adevărat Nicolae Tilihoi, trebuie să trecem în revistă cariera fostului mare fotbalist. Nicolae Tilihoi s-a născut la Brăila, pe 9 decembrie 1956. Ca mulți alți jucători ai Craiovei Maxima, a fost descoperit de Profesorul Corneliu Andrei Stroe, care l-a adus la Știința la doi ani după ce echipa câștigase primul titlu. Tilihoi a avut pretenția, dar și valoarea de a fi titular și a avut un rol extrem de important, cel de a-i succede în centrul defensivei Universității unei alte legende, Petre Deselnicu. S-a acoperit de glorie în Bănie. De bani, mai puțin, fiindcă era vremea „când se juca pe

Victorii pentru echipele doljene din seria C4

Ambele echipe doljene din seria C4 au câștigat meciurile disputate ieri, contând pentru prima etapă a returului, care a fost amân timer în cauza condițiilor meteo. Echipa a doua a Universității Craiova s-a impus cu 4-2 în deplasarea din Banat, contra celor de la Centrul Național de

Pregătire Timișoara. Pentru formația antrenată de Cornel Papură au marcat: Lucian Buzan (2), Ionuț Frăsineanu și Vali Constantin. Primul 11 al „satelitelui” Științei a fost: Dică – Ion, Enache, Puțaru – Borta, Buzan, Constantin, Trocan – Frăsineanu, Zbona, Trancă, iar

pe parcurs au intrat: Toiu, Ciutică, Dinu și Vadasis.

CSO Filași a câștigat pe teren propriu, pe stadionul Aripile, scor 3-0, cu Internațional Bălești, golurile fiind marcate de Cristi Tudor, Fabian Crușoveanu și Cătălin Dinu. Silviu Lung a început cu: Nedianu –

Calu, Lupu, Preda, Tereche – Crișoveanu, Stancu, Tudor, Chivu – Borneci, Dinu, iar pe parcurs au intrat: Chiriță, Roman, Căle și Papa.

În clasament, Universitatea Craiova a urcat pe locul 2, cu 35 de puncte, la 8 lungimi de lider. CSO Filași ocupă poziția

a șasea, cu 24 de puncte și va întâlni vineri, de la ora 15, pe stadionul „Chimia”, liderul clasamentului, CS Șirineasa, echipă preluată recent de fostul internațional, Cristi Dulca. Echipa a doua a Științei joacă tot în deplasare, cu Național Sebiș, tot vineri, de la ora 15.